
  
 
 
 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA  

PIAZZA MARCONI, 7 -  CAP 54021 

 
 

COMUNE DI BAGNONE 
PROVINCIA DI MASSA CARRARA 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 
 
 

Determinazione  n. 258 del 03-05-2024 (N. settoriale 73)  
 
 
Oggetto: Determina di approvazione graduatoria provvisoria delle domande di ammissione al 
servizio educativo prima infanzia Cresco Giocando relativamente all' a.e.2024/2025 
 

 
 

Settore: AREA AFFARI GENERALI 
 
 
              L’anno  duemilaventiquattro il giorno  tre del mese maggio, nella sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 
Responsabile del servizio Sig,.  Elena Armanetti, nell’esercizio delle proprie 
funzioni,  
 
 
       

Determinazione n. 73 del 03-05-2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 
 

AREA AFFARI GENERALI 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 
Visti: 
-  il Decreto del Sindaco n. 16 del giorno 30 dicembre 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile dell’Area Affari Generali alla Dott.ssa Armanetti Elena; 
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con atto C.C. nr. 8 in data 
29/02/1992; 
-  il Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture in economia approvato con Delibera del 
Consiglio Comunale n.42 del 29/09/2012 e dato atto che la spesa prevista è contenuta nei limiti fissati dal 
citato regolamento; 
-  il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del Consiglio comunale n. 45 del 
30/11/2015; 
-  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
-  il vigente Statuto Comunale. 
 
Richiamate: 
-  la delibera di C.C. n. 25 del 28 novembre 2023 con la quale è stato approvato il documento unico di 
programmazione semplificato per gli anni 2024-2025, contenente il programma biennale di forniture e 
servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 
pubblicazione; 
- la deliberazione del C.C. n.  41 del 20 dicembre 2023, esecutiva, con cui è stato approvato il Bilancio 
di Previsione dell'esercizio 2024-2026 ed i relativi allegati ai sensi di legge; 
- la deliberazione di G.C. n. 118 del 12/12/2022 di approvazione del funzionigramma comunale e di 
definizione delle aree amministrative dell’ente; 
- la deliberazione della G.C. n. 1 del 10/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione PEG 
triennio 2023/25 art. 169 D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Viste: 
- La Legge Regione Toscana 26.07.2002 n. 32 avente per oggetto il “Testo unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro.” e 
successive modificazioni e integrazioni; 
- Il D.P.G.R. 30 luglio 2013, n. 41/R avente ad oggetto il “Il Regolamento di attuazione dell'articolo 4-
bis della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia 
di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro) in materia di servizi educativi 
per la prima infanzia”; 
 
Preso atto che: 
- l'articolo 10 bis del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 30 luglio 2013, n. 41/R, prevede 
che il termine per l’iscrizione ai servizi a titolarità comunale sia fissato dai comuni entro il 30 aprile 
antecedente l’avvio di ciascun anno educativo; 
 
Richiamato il bando per l'iscrizione ai servizi educativi per la prima infanzia per l'anno educativo 2024/2025 
pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente in data 02/04/2024 con la relativa modulistica; 
 
Preso atto che entro il termine del 30/04/2024 sono pervenute all'ufficio n. 47 domande d’iscrizione;  
 
Richiamato il capitolato d’appalto di gestione dei servizi educativi associati prima infanzia dei comuni di 
Bagnone - Villafranca in Lunigiana – Licciana Nardi, ed in particolare l’articolo 3 che fissa in 30 utenti il 
numero massimo di beneficiari del servizio nido d’infanzia; 
 
Richiamata la nuova convenzione del servizio associato prima infanzia “Cresco Giocando” approvata con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 25-05-2022, all’interno della quale viene dato atto che la ricettività 
della struttura è pari a n. 30 posti-bambino; 
 
Ritenuto di accogliere tutte le domande pervenute entro il termine di scadenza del bando (30 aprile 2024) 
ammontanti complessivamente a nr. 47, con la precisazione che solo i primi 30 nominativi potranno 
usufruire del servizio mentre i restanti 17 nominativi sono inseriti in una lista di attesa. 
 

https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000257691ART58,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000257691ART58,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000257691ART0,__m=document


Ritenuto conseguentemente di approvare la graduatoria delle domande di ammissione al servizio 
educativo dell’asilo nido comunale “Cresco Giocando”, a.e. 2024/2025, omettendo, in ossequio alla 
normativa sulla privacy, i dati personali identificativi dei soggetti ammessi, graduatoria che, allegata al 
presente atto, ne diventa parte integrante e sostanziale;  
 
Precisato che la suindicata graduatoria sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Bagnone e 
che, entro il termine di 15 giorni dalla pubblicazione della stessa, in mancanza di eccezioni e/o ricorsi, la 
stessa diverrà definitiva senza ulteriori atti. 
 
Dato atto che, con l’approvazione di detta graduatoria, si intende formalizzata la procedura di iscrizione 
degli utenti al servizio, chiamati a confermare l’iscrizione entro il termine del 17 maggio 2024. 
 
Tutto quanto sopra premesso, ritenuto e dato atto, 
 

DETERMINA 
 

1. di accogliere le domande di iscrizione al servizio educativo prima infanzia “Cresco Giocando” 
relativamente all’a.e. 2024/2025, pervenute all’Ufficio scuola del Comune di Bagnone entro il 
termine del 30 aprile 2024, inserendo 30 nominativi (pari alla capienza massima del servizio) 
nella graduatoria e 17 nominativi nella lista di attesa; 

2. di dare atto che dette iscrizioni, pur essendo superiori alla ricettività della struttura pari a n. 30 
posti-bambino, possono essere accolte in considerazione della non corrispondenza tra bambini 
iscritti e frequentanti come previsto dall’art.25 del D.P.G.R. 30/07/2013, n. 41/R - 
Regolamento di attuazione dell’art. 4-bis della Legge Regionale 32/2002; 

3. di stabilire che, con la pubblicazione del presente atto, sono da considerarsi chiusi i termini per 
presentare eventuali ulteriori domande di iscrizione; 

4. di approvare conseguentemente la graduatoria degli iscritti al servizio educativo “Cresco Giocando” 
relativamente all’anno educativo 2024/2025, con la precisazione che, in caso di mancata 
produzione, entro una settimana dall’inizio del servizio, da parte delle famiglie, di idonea 
documentazione comprovante l'effettuazione delle vaccinazioni stabilite dalla legge in 
relazione all'anno di nascita (copia del libretto vaccinale o certificato vaccinale), l’iscrizione non 
potrà considerarsi perfezionata e la domanda sarà da considerarsi rigettata con la 
conseguenza che il nominativo del bambino sarà cancellato dalla graduatoria e vi subentrerà il 
primo nominativo posto in lista d’attesa; 

5. di pubblicare detta graduatoria, omettendo, in ossequio alla normativa sulla privacy, i dati 
personali identificativi dei soggetti ammessi, all’Albo Pretorio on-line del Comune di Bagnone 
dando atto che, entro il termine di 15 giorni dalla pubblicazione della stessa, in mancanza di 
eccezioni e/o ricorsi, la graduatoria diverrà definitiva senza ulteriori atti. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Elena Armanetti 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         Elena Armanetti 

 


